
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., 
di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» - Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del Codice “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di 
redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2020/2021 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2019, delibera n. 234; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  il Compendio delle linee operative per la contabilità economico patrimoniale nelle more 
dell'entrata in vigore del Manuale di contabilità e del Regolamento per l'inventario dei 
beni aggiornato al 24/02/2020; 

VISTE le “Linee guida n. 3, di ANAC in attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
emanate con D.D.G. n. 3059 del 22.07.2019; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 7 marzo 2018, n. 49 avente ad oggetto 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

VISTA la richiesta di acquisto (All. a) di un servizio di corriere espresso per spedizioni 
nazionali e internazionali per l’Amministrazione Centrale e le Strutture Fondamentali 
dell'Università di Genova, della durata di 24 mesi con eventuale opzione di rinnovo di 
12 mesi, trasmessa dall’Area Direzionale all’Area Negoziale in data 29/09/2020, per 
un importo stimato pari a € 204.000,00 (€ 136.000,00 per i primi 24 mesi, € 68.000,00 
per gli eventuali 12 mesi di rinnovo), a valere sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.11 
“spese per spedizioni” dei budget 2021, 2022 e 2023 dell’Area Direzionale, per le 
rispettive quote parte; 

RITENUTO di poter affidare la fornitura del servizio sopra menzionato tramite procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 3 b-bis del Codice; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente 
procedura di approvvigionamento;  

RITENUTO opportuno affidare la fornitura del servizio in oggetto mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) MEPA aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi postali-
servizi di raccolta e recapito degli invii postali”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Rep. 3732 del 01/10/2020 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento alla dott.ssa Anna Rapallo, Capo Settore organi 
collegiali, protocollo e archivio dell’Area Direzionale e delle funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) al Sig. Alex della Porta, in servizio presso il 
medesimo Settore;  



  

VISTO il Capitolato speciale di appalto (All. b) relativo al servizio in oggetto e lo schema di 
valutazione dell’offerta tecnica (All. c), allegati alla presente determina; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e che, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’analisi dei dati storici raccolti e dei fabbisogni stimati, la totalità 
delle spedizioni da effettuarsi nel periodo contrattuale (24 mesi, più ulteriori 12 mesi in 
caso di rinnovo) potrebbe essere ripartita nelle seguenti percentuali: 

 95 % spedizioni nazionali e intra UE 

 5 % spedizioni internazionali extra UE 

CONSIDERATO che solo l’importo relativo alle spedizioni nazionali ed intra UE andrà assoggettato ad 
IVA al 22%  

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, mediante Richiesta di Offerta (RdO) MEPA aperta a tutti gli operatori economici abilitati 
al bando “Servizi postali-servizi di raccolta e recapito degli invii postali”, per la fornitura di un servizio 
di corriere espresso nazionale e internazionale per un periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 12 mesi, come individuato nel capitolato speciale d’appalto (All. b), per un importo a base 
d’asta pari a € 204.000,00 (IVA esclusa); 

2. di imputare la spesa complessiva di € 250.716,00 come risultante nella tabella sotto riportata: 
 

A Importo soggetto a ribasso € 204.000,00 

B Quota incentivi calcolata sull’importo a 
base di appalto (vedasi regolamento le 
funzioni tecniche di cui all’articolo 113 
del D.lgs. n. 50/2016) 

€ 4.080,00 

C IVA al 22% calcolata sul 95% dell’importo a base di 
gara (stima percentuale spedizioni nazionali e intra 
UE) 

€ 42.636,00 

D Totale omnicomprensivo (A+B+C) € 250.716,00 

 

sulla seguente voce COAN CO.04.01.02.05.01.11 “Spese per spedizioni” dei budget 2021, 2022 e 
2023 dell’Area Direzionale, per le rispettive quote parte. 

       Visto IL RUP 
Dott.ssa Anna Rapallo 
     F.to digitalmente 

 IL DIRIGENTE 
Dott. ssa Roberta Cicerone  

F.to digitalmente 

Allegati 

1. Richiesta di acquisto (All.a) 
2. Capitolato speciale di appalto (All.b) 
3. Schema di valutazione dell’offerta tecnica (All. c) 


		2020-10-26T14:27:03+0100




